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Té nderuar Zotérinj!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& qéllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t8 garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtie t&¢ barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin si dhe bazuar né kompetencén gé i
jepet né baze t& nenit 32, pika 1, shkronja “f*, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér
¢farédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

N& kuadgr t& projektit me titull “Pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave ¢ personave té
diskriminuar”, t&¢ Komitetit Shqiptar t& Helsinkit né partneritet me Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit Zviceran né
Tirang, po zhvillohen Dité t¢ Hapura dhe takime me OJF-té né gytete t& ndryshme t&
Shqipéris¢, me géllim rritjen e ndérgjegjésimit pér Ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”
dhe zbatimin e tij t€ ploté nga gjithé aktorét e pércaktuar né ligj.

Gjaté zhvillimit t&¢ kétyre aktivitete, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi njihet
drejtpérdrejté me problematikat e komuniteteve né kéto rajone.

Késhtu, n€ qytetin e Lezhé&s jané evidentuar kéto problematika:
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- Ka pengesa dhe véshtirési gjaté zbatimit t€ procedurés pér pérfitimin e statusit té
invalidit.

- Personat me Afiési t¢ Kufizuara kané pamundési né pérballimin e shpenzimeve té
barnave, t& cilat nuk b&jné pjesé né listén e barnave qé& rimbursohen. Pér shkak t& listés
s€ kufizuar t&€ barnave, grupet e personave me aftési té kufizuar qé gézojné statusin e
invalidit, duhet t& pérballojné& shpenzimet pér barnat me pagesén e aftésisé sé kufizuar
q¢ ata marrin. Duhet patur parasysh se rimbursimi i barnave &shté njé nevojé e
domosdoshme pér t& gjitha kategorité duke gené se pagesat mujore pér personat me
aftési t€ kufizuara krijojné barriera, duke mos pérballuar dot nevojat me imediate te
jetesés se pérditshme.

Lidhur me kéto dy problematika, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi si institucion i
pavarur n€ ushtrimin e detyrés s¢ tij, q& rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t&
barazisé dhe ka si géllim t& ofrojé barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje t& barabarté nga ligji,
propozon g€ t& shihet mundésia, pér ndérmarrjen e masave me qéllim pérmirésimin e jetesés
pér kété kategori vulnerabél.

Sa mé lart, né¢ mbéshtetje t& nenit 32, pika 1, germa f, t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ku thuhet se “Komisioneri ka kompetencé (..) té béjé
rekomandime pér c¢farédo lloj ¢éshtjeje qé lidhet me diskriminimin®, si dhe me qéllim
pérmirésimin e jetesés dhe garantimin e parimit t& barazis¢ dhe mbrojtjes efektive nga
diskriminimi t&€ Personave me Aftési t& Kufizuara:

REKOMANDOJME:

1. T& mbahet parasysh zbatimi me korrektési i procedurave pér pérfitimin e statusit t&
invalidit.

2. Rishikimin e listés sé barnave t& rimbursueshme pér vitin 2014, duke mbajtur
parasysh zgjerimin e késaj liste me barna t& rinj, té cilét duhet t& jené realisht efektiv
dhe né proporcion me nevojat e personave me aftési té kufizuara, sipas kategorive té
pércaktuara né ligj.
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